(66) *Οἱ ἀσκῆται.* Non monachi ascetae; sed laici, in superioribus pietatis officiis sese exercentes: quales semper inter Christianos existitisse dubitari non debet; ut et ecclesiasticas virgines, nequaquam moniales ascetrias. Nam opus, quod notis imus illustratum, ante exortum vite monasticae conscriptum fuit: unde in eo nulla illius mentione, multa habenda, si per tempus licuisset. Vocabulorum autem ἀσκήσεως et ἀσκητῶν in austeriori vita absque monachatu tamē exempla sunt obvia. Ut, ταῦτα γνωστικὴς ἀσκήσεως προγραμμάσματα, apud Clementem Alexandrinum Strom. iv; τῶν ἐν ἥμερον ἀσκητῶν, in Origene t. v. contra Celsum, p. 272. Consulenda ejusdem homilia 19 in Jeremiām, ultimae editionis p. 193. E; sic Hierosolymitanον Cyrillo Catechesi 10, Anna prophetissa alia Phanuelis est ἀσκήτρια. Parique modo populus Alexandrinus, referente Alexandria synodo, Athanasium in episopum flagitans, appellabat ἔνα τῶν ἀσκητῶν. Et in Synopseos Athanasianæ fine, Lucianus martyr D ocatur magnus asceta. Hæc plus satis. Cor.

(67) Καὶ ὁ μὲν ἐπίσκοπος. Dant corpus Christi, ucharisticum panem, jure ordinario sacerdotes, i.e. primi sive secundi ordinis, hoc est, episcopi ut presbyteri. Post mille scriptores Incertus a. P. Francisco Combelisio editus De captivitate Persica, p. 346: Ἱερεῖς, οἱ τῶν σεραφιμ μεζότερον εἴωμα περικείμενοι. Ἐκεῖνος οὐκ ἐτόλμησεν τῇ χειρὶ τοῦ ἀνθράκος ἄσθεσαι, ἀλλ’ ἐν τῇ λαβίδι τούτῳ προσκύνασεν. ἐν δὲ ταῖς χερσὶ σου ταῖς πτελίναις τὰ τοῖς σεραφιμ ἀδικτα (hoc malum quam ἀδέστα) διαδιδοῖς ὑπτήρια. Sacerdotes, qui præ seraphim majore ignitatem consecuti estis (Isa. vi, 6). Ille non ausus est carbonem manu contingere, sed eum forcipe strinxit: tu vero luteis tuis manibus, intacta seraphimis uulneria distribuis. Simili jure, dabunt quoque

C diaconi tempore Justini martyris; cujus exstat insigne testimonium apologia ²²; sed postea id potestatis restrictum fuit canone 15 concilii Arelaten-sis II, canone 38 Carthaginensis IV, Gelasii Decreto, etc. Lege S. Basiliī epistolam 289; Hugo a S. Victore De sacramentis, cap. 38: Horum diaconorum officium est, corpus et sanguinem Domini distribuere; licet non ubique hoc observetur. Prætereo usum et abusum laicorum, repressamque quarundam semi-narum insolentiam; quæ ab aliis fuse explicata sunt. Id.

(68) *Ἄργων.* Simplici formulæ sequens ritus varie addidit, tam apud Græcos, quam apud Latinos. Insignem inter alia locum S. Augustini Sermone ad infantes De sacramento; invenies quoque in Hincmarii Opusculo 2, cap. 12, p. 97, et in Bertramo paulo ante finem. Id.

(69) Ψαλμὸς δὲ λεγέσθω τριακοστὸς τρίτος. Cy-rillus Catechesi Mystagogica ult. Metà ταῦτα ἀκούετε τοῦ φάλλοντος μετὰ μέλους θείου, προτρεπομένου ὑμᾶς εἰς τὴν κοινωνίαν τῶν ἀγίων μυστηρίων, καὶ λεγόντος· Γεύσασθε καὶ θέτε, διτι χρηστὸς δι Κύριος (Ps. xxxiii, 9). In missa Appendix ad librum Sacramentorum S. Gregorii p. 265, canitur tunc temporis psalmus cxxxviii: Domine, probasti me; in Marci autem Liturgia psalmus xli. Καὶ μεταλαμβάνει ὁ ἵερες εὐχ. τῆς κατὰ φιλανθρωπίας ἀλλος. Οὐ τρόπον ἐπιποθεῖ η Ἐλαρος ἐπὶ τῆς πηγῆς. Legunt εὐχήτρις, vertuntque. Hinc participat sacerdos euchites, seu orator, pro humanitate altius. Quemadmodum desiderat cernus ad fontes aquarum, etc. Recitus forsani: Καὶ μεταλαμβάνει ὁ ἵερες. Εὐχ. (pro εὐχῇ). Τῆς κατὰ φιλανθρωπίας. Ψαλμὸς· Οὐ τρόπον. Et communicat sacerdos. Oratio. Pro humanitate. Psalmus: Quemadmodum, etc. Cor.

ris, in custodiam pietatis, in remissionem peccatorum, in vitam futuri saeculi ²⁰. Surgamus. In gratia Christi, nos ipsos Deo, soli ingenito Deo, et Christo ejus commendemus. Atque episcopus gratarum actionem proferat :

CAPUT XV.

Invocatio post communionem.

Domine Deus omnipotens, Pater Christi tui, benedicti Filii; exauditor eorum qui recte invocant te, cognitor precium etiam eorum qui tacent; gratias agimus tibi, quod nos dignos censuisti qui participaremus sancta tua mysteria, quae præbuisti nobis ad plenam eorum quae bene cognovimus persuasione, ad custodiam pietatis, ad remissionem delictorum; quoniam nomen Christi tui invocatum est super nos, et tibi adjuncti sumus. Qui segregasti nos ab impiorum communione, adunacum iis qui tibi sunt consecrati, firma nos in veritate per sancti Spiritus adventum, quae ignoramus revela, quae desciunt supple, quae novimus corroborata. Sacerdotes inculpatos conserva in cultu tuo : reges tuere in pace ; magistratus in justitia ; aerem in temperie ; fruges in ubertate ; mundum in omnipotente providentia. Gentes bellicosas seda : errantes converte : populum tuum sanctifica : virgines conserva : conjuges custodi in fide : castos robora : infantes ad maturam etatem perduc : nuper initiatos firma : catechumenos erudi, ac dignos initiatione redde : nosque omnes congrega in regnum cælorum, in Christo Iesu Domino nostro ; cum quo tibi gloria, honor ac veneratio, et sancto Spiritui, in sæcula. Amen. Et diaconus dicat : Deo per Christum ejus inclinate, et accipite benedictionem. Tum episcopus precat, his verbis : Deus omnipotens, verax et incomparabilis, qui ubique existis, ac omnibus praesens es, et in nullo instar eorum quae insunt contineris : qui locis non circumscriberis, temporibus non vetustescis, saeculis non terminaris, verbis non seduceris ; qui ortui non es subjectus, et custodia non indiges, et supra extra que interitum es, ac conversionem recipere nequis, atque natura es immutabilis ; qui lucem habitas inaccessam ²¹, et natura invisibilis es ; qui omnibus naturis rationalibus te benevolè requirentibus notus es, et deprehenderis ab iis qui in benevolentia vestigant te : Deus Israelis, vere videntis, in Christum creditis populi tui : propitius factus,